vel ancillæ virum, excommunicetur. Si quis damnum habet, eradiatur in pietate, sed non recipiatur in communionem, priusquam purgetur. Si mors inflet, recipiatur. Si quis sit leno, vel lenocinium defiat, vel rejiciatur. Meretrix si accedit, defiat, vel rejiciatur. Artifex Idolorum si accedit, vel defiat, vel rejiciatur. Scenicus si accedit, sive vir sit, sive mulier; Auriga, Gladiator, Curfor stadii, Ludi, Olympius, Choraules, Cytharædus, Lyristes, Saltator, Caupo, defiat, vel rejiciatur. Miles si accedit, eradiatur, ne cui injuriam faciat, neque calumnieetur, contentus vero sit suis litipendiis; si pareat, recipiatur; repugnans, rejiciatur; Pædico, Cinædus, Mollis, Incantor, Astrologus, Vates, venatoriis carminibus datus operam, nepos circumforanensis, amuleta faciens, Lustrator, Augur, Coniector, palpitationum Interpres, observans in occursu offendentes oculorum, pedum, avium, felium, carminum, auditionum symbolicarum; tempore probetur: nisi pareat, rejiciatur. Pellex, infidelis ancilla soli domino obsequens, recipiatur. Si cum aliis intemperans fuerit, rejiciatur. Græcos mores qui sequitur, vel Judaicas fabulas, vel metet se, vel rejiciatur. Theatralibus ludis qui dat operam, venationibus, equorum cursibus, certaminibus, vel defiat, vel rejiciatur. Fere omnia hæc docuit B. Dionysius Areopagita ^e. Alia autem, quibus imbu oportebat Catechumenos, idem Clemens ^f recensuit. Sed ea latius multo Augustinus Opere integro, *De catechizandis rudibus*, quæ a Catechillis, & assidue legi, & continuo observari, impense cupio, ut suscepit magisterii institutum uberrimo auditorum fructu feliciter exequatur. Tempore autem, quod Catechumeni in hac Fidei (ut ita dicam) probatione conterebant, non solum, quæ ad peccati, & prioris vita odium, quæ ad infidelitas, ignorantiæ, & cœcitatæ detestationem pertinent, illi edocebantur; sed & omnia, quæ ad bene, beateque vivendum, ad morum integratatem, cœlestemque in suscipienda Religione deinceps fecuturam vitam spectant: eaque non ore solum, psittacorum more, sed diurna, nocturnaque manu exercere, versareque tanquam veri Christiani interdum monebantur; interdum cogebantur. D. Ambrosius ^g: *Cum vel Patriarcharum, ait, gesta, vel Proverbiorum præcepta leguntur, quid putas aliud expediatur, quam ut bis informati, atque insituti affuescant majorum ingredi vias, ac Divinis oraculis obedire, quo renovati per Baptismum, ejus vita cursum teneant, quæ deceat ablutos?* Unde si quid humanius accidisset, lapsuque peccarent, pœnitentia ut Fideles, sed non nunquam leviori, puniebantur. Concilium Neo-cafarens ^h Catechumenos peccantibus pœnitentiam præscripsit, ut genibus flexis verbum audiant; audiebant enim communiter stantes, ut colligitur ex Divo Augustino ⁱ: Catechumenus, inquit Concilium, idest, Audiens, qui ingreditur in Ecclesiam, & stat cum Catechumenis, si peccare fuerit visus, figens genua audiet verbum, ut se abstineat ab illo peccato, quod fecit; quod si in eo perdurat, abjici omnino debere. In Concilio etiam Nicano, lapsi Catechumeni hæc pœnitentia legitur ^k: *Placuit huic sancto, & magno Concilio, de Catechumenis, qui lapsi sunt, ut tribus annis inter Audientes verbum sine tantummodo; post hæc vero orient cum Catechumenis. Catechumenæ habentis vicum Comicum, vel Seenicum pœnitentia exiit Canone præcedenti; crimen alterius defeventis sancta alia poena est inferius* ^l. Hoc autem, ut quondam illi calumniabantur, non esse novum in Ecclesia, abunde probat D. Augustinus ^m: *Illud sane mirabile est, ait, quod Fratres, qui aliter sapient, cum deheant ab ista, vel nova, vel veteri, pernicioſa tamē opinione discedere, ipsi insuper To. II.**

^a Lib. 7. cap. 3. Hist. Eccle.
^b In principi, libri De catechizandis rud.
^c Epist. 1.

^d Lib. 8. Constit. Apost. c. 32.

^e Lib. De Eccl. hier. pag. 3. cap. 3.
^f Lib. 7. cap. 39.

^g Lib. De mysteriis init. cap. 1.

^h Cœn. 5.
ⁱ De catec. rud. cap. 18. Concil. Neo-caf. Cœn. 5.

^l Cœn. 73. huius Concil.
^m De fide, & operib. cap. 18.

K K K di-

dicunt, novam esse doctrinam, qua nequissimi homines in suis flagitiis se perseveraturos in propatulo profientes, non admittuntur ad Baptismum; quasi nescio ubi peregrinentur, quando Meretrices, & Histiones, & quilibet alii publica turpitudinis professores, nisi solutis, aut disruptis talibus vinculis, ad Christi Sacraenta non permittantur accedere; qui utique secundum istram sententiam omnes admitterentur, nisi antiquum, & robustum morem Sancta Ecclesia retineret; ex illa scilicet liquidissima veritate videntem, qua certum habet, quoniam qui talia agunt, Regnum Dei non possidebant. Et nisi egerint ab his mortuis operibus penitentiam, accedere ad Baptismum non sinuntur. Si autem subrepserint, nisi vel postea mutati egerint penitentia, salvi esse non possunt. Sed ebriosi, avari, maledici, & si qua alia via damnabilia aperitis factis convinci, redarguique non possunt; praecipit tamen, & Catechismus validissime flagellant, atque omnes tales, mutata in melius voluntate, ad Baptismum videntur accedere. Sed si forte adulteros, quos non Lex humana, sed Divina condonat, id est, qui alienas uxores tanquam suas habent, vel feminas alienos maritos alicubi negligenter admissi solere adverterunt; ex illis rectis debere conari ista corriger, hoc est, ut etiam isti non admittantur, non ex his pravis illa recta depravare, ut neque de morum correctione catechizandos esse censeant, Competentes; & consequenter omnes etiam illarum publicarum turpitudinum, scelerumque professores, hoc est, Meretrices, Lenones, Gladiatores, ac si quid baujusmodi est, etiam in illis malis permanentes, admissi oportere arbitrentur. Omnia quippe illa, qua Apostolus enumerat, concludens; quoniam qui talia agunt, Regnum Dei non possidebant; qui vehe mentius agunt, manifesta sibi congruent incepant, & resistentes, atque in eis se permansuros profientes, ad accipendum Baptismum non admittant. Aliam præterea difficultatem, quam iidem iphi objecerant, huc etiam spectantem, his verbis expedivit idem Augustinus a: Sed in tribus millibus, inquit, quos uno die Ap stoli baptizarunt, & in tot millibus credentium, in quibus Apostolus ab Hierusalem usque in Illyricum Evangelium replevit, erant utique aliqui alienis uxoris copulati, vel feminis alienis maritis, in quibus regulam Apostoli constituisse debuerant, que deinceps in Ecclesiis servaretur; verum non admitterentur ad Baptismum, nisi illa adulteria correxisset. Quasi non similiter adversus eos dici possit, quod non inventi sunt aliquem commemoratum, qui cum talis esset, admissus est. Aut vero possint singulorum hominum criminis (quod infinitum erat) commemorari, cum generalis illa regula fas superque sufficiat, abi Petrus pluribus verbis testificans, baptizandis ait: Eripite vos ab hoc saeculo pravo. Quis enim dubitet, ad baujus sacculi pravitatem adulteria pennisere, & illos, qui elegerunt in eadem iniuste persistere? Similiter autem dici potest, publicas meretrices, quas utique ad Baptismum, nisi ab illa turpitudine liberatas, nulla admittit Ecclesia, potius inveniri in tot millibus tunc credentium per tot Gentes, & de his suscipiens, vel probibendis constitutere Apostolus exempla debuisse? Verumtamen de quibusdam minoribus possumus conjectare majora. Si enim ad Baptismum Joannis videntes Publicani prohibiti sunt aliquid amplius exigere, quam quod eis fuerat constitutum; miror, si videntibus ad Baptismum Christi, posset permitte adulterium. Commemoraverunt etiam, Israelitas multa mala, & gravia perpetrasse. & effudisse multum sanguinem Prophetarum, nec tamen ex his factis penitus meruisse deleri, sed ex infidelitate sola, quia in Christum credere noluerunt, non intuentes, quia peccatum eorum non hoc solum fuit, quia in Christum non crediderunt, verum etiam quia Christum occiderunt, quorum unum pertinet ad crimen incredulitatis, alterum ad crimen crudelitatis. Illud ergo est contra Fidem rectam, istud contra bonam vitam. Utroque autem vitio caret qui Fidem Christi habet, non sine operibus mortuam, qua etiam in demonibus invenitur, sed Fidem gratia, qua per dilectionem operatur. Nec eas peccatorum labes, quas jam adhuc Catechumeni, sed & omnes, quas antea infideles turpiter contraxerant, poenitentia injecta, eluebant; non poenitentia, ut Sanctissimum est Ecclesiæ Sacramentum, & secundum post intinctionis Dominicana monumenta salutare subdium (vocat Tertullianus) vel secunda (ut Hieronymus) post naufragium tabula; sed ut est peccatorum, & anteactæ vita detestatio ut quicquid error vetus inquinasset, quicquid in corde hominis ignorantia contamina set, id poenitentia verrens, & radens superventuro Spiritui Sancto pararet; quo se ille cum celestibus bonis libens inferret. Quare carnibus, & vino eos semper abstinere (ut abstinent hodie qui rigidius Religionum institutum proflentur) Conclilio Carthaginensi iv. d cautum est. Qui haec a Sanctissimis Ecclesiæ Patribus instituta legerit, non mirabitur, quod hic Hispani constitunt; nam crimen adulterii gravissimum olim habitum, etiam illi qui ad Baptismum omnes indifferenter admittabant, confessi sunt, teste Augustino e. opere cap. 19. Si autem huic aliud non minor pena dignum, homicidium nimis, nec homicidium tantum, sed parricidium adiecerunt, de cuius gravitate actum est supra, non immerito haec pena constituta est, ut usque ad obitum non baptizentur. Quemadmodum enim pro gravissima pena impositum est Fidelibus, ut Sacrosanti Corporis, & Sanguinis Domini non fierent participes; sic & Catechumenis infidelibus, ne Baptismi, ut si forte non ficeret ad illum suspiciendum accesserent: sed ea quam oltentaran religione, dilato regenerationis beneficio, majora, certioraque vera conversionis argumenta prodentes, digniores ut recipieren efficierentur; interimque tali pena deterriti, ab aliis etiam peccatis retraherentur. Quod si delictum non adeo grave esset, ad brevioris temporis spatium Baptismus differebatur. Catechumenos enim Fidelium delatores quinquennio non esse baptizandos, pro pena decretum est ab eisdem inferius f. De his, que partus eneant, & earum pena, actum superius g. De ea autem, que hic constituitur, ut scilicet nonnisi in fine baptizentur, agendum. Gravissima haec pena est, ut quis nonnisi in mortis discrimine baptizari possit, quod turpe adeo olim habitum est, si sponte

a. Cap. 12. De
fide, &c operib.
Rom. 15.

A. 2.

Z. 3.

L. 2.
Galat. 5.
L. 17.

b. Lib. De pa-
nit. cap. 12.
c. Epif. ad De-
metriadem, &
e. 3. I. p. e.
Tertull. codem.
Lib. cap. 2.
d. Can. 85.
e. De fide, &
opere. cap. 19.

f. Can. 73. hu-
ius Concil.
g. Hoc Lib. 3.
cap. 52.

te quis differret Baptismum usque ad id tempus, ut si postea longiori perfrueretur lucis usura, ordinari Presbyter non posset; quod antiqua Ecclesiæ consuetudine receptum tradit Eusebius a, & Decreto Concilii Neocæsarensis b sancitum est.

Sed quid si eo temporis intervallo, Catechumenus infensa, & gravi valetudine absumeretur, morereturque sine Baptismo? an æterna ille felicitate privaretur, queri potest. Et audio ex sententia, & decreto Concilii Bracarense i. c. multos notabiles ea Catechumenos pri vandos. Sic enim Canon ait: Item placuit, ut Catechumenis sine redemptione Baptismi defundat, simili modo, neque Oblationis Sanctæ commemoratione, neque psallendi impendatur officium; nam & hoc per ignorantiam usurpatum est. Hujus tamen Canonis sententiam longe eile diversam censio nam cum Baptismus flaminis, eandem quam aquæ habeat virtutem, ut docuit Concilium Aranicanum sub Leone I. D. Ambrosius d, Augustinus e, Bernardus f, & Hugo g; qui, inquam, fieri potest, ut peccatorum indulgentiam, & Sancti Spiritus gratiam, quam Catechumeni exstanti audiendo, & stando triennii labores; quam severa, & rigida jejuni, abstinentia, & poenitentia obseruatio; quam ardentissimum Fidei, spei, & charitatis studium, apud Deum harum omnium virtutum exquisitum estimatorem conciliarunt, & pepererunt; eam postea per exiguo temporis intervallo, quedam solum moxi non spiritu alis, sed corporalis necessitas eripiat, evertat, labefactet, expugnet? Deum enim tam immitem, & ferreum esse, ut his sanctis munieribus non leniatur; tam obliuiosum, ut nullam retineat divinæ suæ pollicitationis memoriam; tam ingratum, ut singularem cordis, & animi, quam ipse requirit, obseruantiam, & obsequium fere Christianum despiciat, spernat; nec cogitari, nemus scribi, aut affirmari fas est. De suo enim Valentino sic est locutus Ambrosius: Non habet gratiam quam desideravit? non habet quam poposicit? accepit. Ab hac benigna Christiana pietatis sententia, Catholicam, & Sanctam Hispanicæ Ecclesiæ mansuetudinem, & lenitatem minime discrepasse, facilius probaverim, si observaverim prius, olim primitiva Ecclesiæ Patres tam severam, & strictam vita Christianæ institutionem a primis exegisse Fidelibus, qualem utinam hodie, non dicam vulgares Christiani, sed & omnes, qui ad excelsum vitæ institutum aspirant, adeo præclaram redderent; erat enim inter eos quasi summa religio, vel leviter potius Baptismum peccasse. Qua ratione multi Catechumenorum, ut mollius interim, & intemperantius viverent, suscipiendo Baptismi occasionem omittebant; sibi pesu sum habentes, cum voluerent ab his sordibus, quas longiori vita contraxerant, Baptismi susceptione polius mundari. Eos peculiari concione graviter nota, & infectar Divus Augustinus h: Non omnes, inquit, sciunt donum Dei, quia non omnes desiderant aquam vivam; si enim desiderarent, nunquam circa se Baptismi Sacraenta differerent. Igitur de se pronunciant, & vita sua testimonium perdunt, qui adeo volunt tardius baptizari, ut flagitia, & sceleris multa committant. Noli differre, o homo, remedio salutis &c. Id ipsum teltatur Chrysostomus. Et eodem malo laborasse Marcionistas, auctor Tertullianus. Baptismum enim iterabant, vel ad extreum æta tis protendebant. Ne ergo occasionem susciperent liberius peccandi, tempore quo Christianis omnino Legibus non adstringebantur, Concilium recte decretivit: non quod Catechumeni mortui sine aquæ Baptismo spirituali vita privarentur (nam & hoc adversabatur maxime virtuti, & animo suscipiendo Baptismum), quem Catechumenos habuisse, & præsetulisse, certum est) sed quod illis Oblationis Sanctæ commemoratione non impenderetur, neque psallendi officium; hoc est, ne pro illis Sacrificium fieret, neve Psalmorum recitatio. Solebant enim olim (ut hodie) memorias defunctorum anniversariis orationibus, vigiliis, Psalmorum decantatione, & Missis celebrare, ut testis est Beda k, referens, ad Crucem, quam Osualdus in Anglia erexit, Fratres Hagustalensis Ecclesiæ, annis singulis pridie illius dii, quo is occisus fuerat, vigilias egile cum Psalmorum laude; & victimam Sacrae Oblationis pro salute animæ ejus offerre solitos. Gesta præterea Episcoporum Metensem (ut alia multa missa faciamus) de Clodulpho Episcopo tradunt, quod ipsi sepulto, Clerici ejus per dies triginta Missarum solennibus, orationibus continuis, vigiliis, & Psalmodiis, pietatis intuitu, justa persolverunt. In Hispania autem religiosorum hominum tantum, & in pace Ecclesiæ decadentium corpora deferri ad sepulturam Psalmorum cantu, apparent ex Concil. Tolet 111. I. Impiis vero neque loco solito juxta ceteros Christianos tumulus datus est unquam, neque preces eis exhibita, neque Mis sa dicta, neque Psalmi cantati, ut Beda m testatur. Quare cum de Catechumenis, qui Baptismi susceptionem ad obitum usque distulerant, suspicio esset infecta, animo potius ficto, quam vere Christiano sacræ militie nomen dedisse, ut in Concil. Neo-caesarensi n dicitur; vel si vero, Baptismum eo consilio postea distulisse, ut interim majori licentia peccarent, quod multis experimentis perspererant, merito in poenam decretum est, pro eis sine Baptismo aquæ defunctis, neque Sacrificium offerri, neque Psalmos cantari, ut vel hujus saltem nota, & poenæ metu, antiquam vitæ turpitudinem desererent, inveteratam peccandi consuetudinem relinquenter, & in contrariis se virtutum studiis exerceentes, Dei continuo bonitatem agnoscere facilius, sapientiam colerent, præstantius, majestatem reverenter augustinus, & omnibus sic tandem Episcop. & Ecclesiæ monitis tanquam veri proposito Christiani obsequenter fideli. Hanc sūlle Bracarense Concilii o sententiam adducor; quod alio ejusdem Concilii Decreto poena eadem sancita sit in eos, qui ob gravi sceleris ultimo supplicio afficerentur, tametsi de æterna eorum felicitate non esset desperandum, quod poenitentia ducti extremum illud supplicium pati potuerint. Concilli verbis sunt: Item placuit, ut bi, qui sibi ipsi, aut per ferrum, aut per precipitum, aut suspendium, vel quolibet modo violentam inferunt mortem, nulla pro illis in Oblatione commemoratione fiat, neque cum Psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur: multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparerunt. Si militer & de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur. Quod cum in Gallia quoque Tom. II. ali

a. Lib. 2. Hist.
b. Can. 12.

c. Can. 35.

d. In Orat. fu-
nebris. De oitu
Valent. Imper.

e. L. 4. De Ba-
primo contra
Donatist. Cap.

f. Epif. 22. ad
Hugo.

g. De Sancto Vi
tore. Lib. De
Sacrament. P.

h. 6. cap. 7. Conc.
Aranicam. sub
Leone I. Can.

i. 12.

Joan. 4.
h. Ser. De nou
differendo Ba
ptilino, & L.
De catechizan
rudi.

Heb. 6.

i. Hom. 1. in
Acta apost.
Explicatus Cō
cilium Braca
rense 1. C. 35.

K Lib. 3. c. 2.

l. Can. 22.

m. Lib. 5. c. 15.

n. C. 22.

o. C. 16.

^a Can. 80. aliquando fuisse observatum, sublatum postea est Concilio a Vvormaciensi. Nec acerba, sed dura videri debet Concili constitutio, qua decrevit, differentes Baptismum, Oblatione, & Psalmorum laude privari; cum durior multo fuerit D. Cyprianus erga eos, qui poenitentiam ad mortis periculum diffulerant; & in eo pacem, & poenitentiam petebant; censuit enim illis eam esse denegandam, sic ad Antonianum scribens: *Et siccirco, Frater charissime, poenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde, & manifesta lamentationis sua professe testantes, prohibendos omnino cejuimus a spe communicationis, & pacis, si infirmitate, atque periculo corporis deprecari; quia rogare illos non delicti poenitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit; nec dignus est in morte accipere solarium, qui se non cogitavit esse moriturum.*

^b Epif. 52. ad Psalmorum laude privari; cum durior multo fuerit D. Cyprianus erga eos, qui poenitentiam ad mortis periculum diffulerant; & in eo pacem, & poenitentiam petebant; censuit enim illis eam esse denegandam, sic ad Antonianum scribens: *Et siccirco, Frater charissime, poenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde, & manifesta lamentationis sua professe testantes, prohibendos omnino cejuimus a spe communicationis, & pacis, si infirmitate, atque periculo corporis deprecari; quia rogare illos non delicti poenitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit; nec dignus est in morte accipere solarium, qui se non cogitavit esse moriturum.*

^c Epif. 2. ad Galliarum Epi. 1. argumento est, quod contrarium uterque definierit & observandum. Pœna enim hæc pro levioribus delictis (etsi graviora tunc viderentur) etiam illis, qui Baptismum suscepserant, imponi solebat. D. Cyprianus pro Geminio Victore monet non offerri, neque pro illius dormitione Sacrificium celebrari; quod de sæculo solum excedens Geminum Faustinum Presbyterum tutorem testamento suo nominasset: *Quod jam pridem, inquit, in Concilio Episcoporum statutum fuerit, ne quis de Clericis, & Dei ministris tutorem, vel curatorem testagno vim, & mento suo constitueret.*

^d Epif. 89. ad Theodosium. Et hoc erat excommunicatio, seu anathema defunctorum, de qua in cap. 6. intelligendum est Concilium Carthaginense & apud Balsamonem, & Gregorium x. Episcopo an-

^e Quæst. 6. Epif. ad Pre- & Lib. 1. Epif. 66. thema post mortem dici jubens, qui extraneos, vel consanguineos herediticos heredes ini- tuisset; hoc est, pro illis nec Sacrificium offerri, nec preces, & reliquæ Ecclesiæ suffragia.

^f Lib. 1. Epif. 66. In hoc ergo, pro Catechumenis sine Baptismo defunctis Sacrificium, & laudes dici non posse, decernitur: pro illis intelligo, qui in culpa fuerunt, ut sine Baptismo decederent:

^g Lib. 1. Epif. 66. vel quia ficto animo aspirabant ad Baptismum; vel si vero, quia recusabant tunctionem, ut vitam interim agerent liberius. Si autem non ea de causa, sed implenda injuncta poenitentia,

^h Lib. 1. Epif. 66. ut in hoc Concilio; vel agenda proposito, vel preparandi sui gratia Baptismum different,

ⁱ Lib. 1. Epif. 66. C. Si quis cur illis æternæ vita aditum putemus intercludi? Nonne obedientia, Christianæ modellicæ, & poenitentia recordatione; &, quod rerum omnium caput est, summa Dei nostri clemen-

^j Lib. 1. Epif. 66. tia, & benignitate merito invitabimur, ut de laude, de præmis, de gloria, magis quam culpa immunitate, nedium culpa, cogitemus? Pro illis igitur Catechumenis, qui sine cul-

^k Lib. 1. Epif. 66. pa sua sine Baptismo discesserint, & in Sacrificio secretam offerri orationem, & in funere educendo Psalmos cantari posse censeo: quod non minor sit Baptismi flaminis, quam aquæ virtus, dignosque tandem illos esse Ecclesiastica sepultra: quam silentio prætermisit Con-

^l Lib. 1. Epif. 66. cilium, quod eo tempore perfecti adhuc Catholici ejusdem Concilii Bracarensis Decreto mi-

^m Lib. 1. Epif. 66. nime possent in ea sepeliri.

ⁿ Lib. 1. Epif. 66. D. quoque Chrysostomus in contrarium adhuc sententiam solet citari, quod dixerit,

^o Explicatur Di- & Lib. 1. Epif. 66. pro Catechumenis nec Sacrificium offerendum, nec orationem habendam: *Catechumeni vero, inquit, nec bac digni consolatione censemur, sed omni sunt tali suffragio privati.* Alio ta-

^p Lib. 1. Epif. 66. men respexit Chrysostomus: agebat enim de suffragiis, & orationibus publicis Ecclesie ab Apollinis initiatu, ut in Midæ Sacrificio defuncti Fideles commendarentur; in his ait actum non esse de Catechumenis defunctis; ideoque non licere in publico Missæ Sacrificio pro illis offerri, ne institutionibus Apostolicis aliiquid adderetur. Non tam voluit Chrysostomus, illos æternis (ut ei objicitur) tormentis tanquam infideles cruciari; cum in codem Capite docuerit, pias Fidelium oblationes, & elemosynas magno illis futuras levamento; quod de ethniciis nec ille cogitasset. Hanc autem suillet ejus Divi mentem, que sequuntur verba comprobare videntur: *Non temere, ait, ab Apollinis bac sancta fuere, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratione. Sicut enim illis multum contingere lucrum, utilitatem multam. Cum enim totus confiterit populus extensis manibus, Sacerdotis plenitude, & tremendum proponat Sacrificium, quorum Deum non evoravimus pro iis deprecan- tes? Sed hoc quidem de his, qui cum Fide migrarunt. Catechumeni vero, nec bac digni con- folatione censemur, sed omnes sunt tali suffragio privati, præter unum solum.*

^q Lib. 1. Epif. 66. *Quod autem illud? Dare licet pro eis pauperibus, & ex hoc aliquid eis præstare refrigerationis; vult namque Deus, nos alterum alteri prædese; nam quare pro pace mundi, & tranquillitate nos jussit orare? Quare cum hic ubique sint latrones, & fures, ac sacrilegi, & infi- tis pleni facinoribus, & tamen pro omnibus precamur, forsitan aliqua fiet eorum mutatio?*

^r Lib. 1. Epif. 66. *Sicut itaque pro viventibus precamur, qui nihil a mortuis differunt, ita pro illis quoque li- cetur orare. Hoc Chrysostomus, quibus sane pios omnes in contrarium antea Chrysostomus, imponebatur, sententiam ituros, non ambigo: Catechumenos videlicet nulla propria culpa, sed mortis necessitate sine Baptismo aquæ defunctos, hereditatis caelestis ut filios jam rege-*

^s Lib. 1. Epif. 66. neratos fore participes

^t Lib. 1. Epif. 66. Sed objiciunt alii adversus sententiam hanc Augustini doctrinam, apud Gratianum di-

^u Lib. 1. Epif. 66. censit: *Nullum Catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam babere credimus, excepto martyrio.* Quod tamen non est adeo difficile; nam sententia illa,

^v Lib. 1. Epif. 66. & Liber, in quo illa continetur, Augustini non est, sed Gennadii. Quod si eam opinionem ter- nuillet aliquando Augustinus (quam in ejus Libris me legile non memini) revocavit eam po-

^w Lib. 1. Epif. 66. tilla, dum aperte docet contra Donatistas, Catechumenum, si forte Baptismi Sacramentum non contempst, sed repente absque illo, necessitati naturæ cedens interiit, gloria non ca-

^x Lib. 1. Epif. 66. rere: *Quia in re, ait, nec ego dubito, Catechumenum Cath. licet Divina charitate fla-*

^y Lib. 1. Epif. 66. *grante heretico baptizato anteponere; sed etiam in ipsa intus Catholica bonum Catechume-*

^z Lib. 1. Epif. 66. *nus malo baptizato anteponimus; nec ideo tamen Sacramento Baptismatis, quo iste nondum,*

^{aa} Lib. 1. Epif. 66. *ille iam imbutus est, facimus injuriam; aut Catechumeni Sacramentum Sacramento Baptismi*

^{bb} Lib. 1. Epif. 66. *præ-*

preferendum putamus, cum aliquem Catechumenum aliquo baptizato fideliores, meliorem- que cognoscimus. Melior enim Centurio Cornelius nondum baptizatus Simoni baptizato. Iste enim & ante Baptismum Sancto Spiritu repletus est, ille & post Baptismum immundo spiritu inflatus est. Verumtamen Cornelius, si etiam Spiritu Sancto accepto, baptizari nolauisset, contempti tanti Sacramenti reus fieret. Consequenter postea hec adjiciens: *Baptismi Jane vicem, aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est: Hodie mecum eris in paradiso: non leve documentum, idem Beatus Cyprianus assumit. Quod etiam cap. 22. atque etiam considerans, inventio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex Ba-*

^{cc} Lib. 1. Epif. 66. *Luc. 23. ptismo deerat, posse supplere; sed etiam finem, conversionemque cordis, si forte ad cele- brandum mysterium Baptismi in angustiis temporum succurrì non potest. Neque enim latro Luc. 28. ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum; nec quia credidit, passus est, sed dum patitur, credidit. Quantum itaque valeat, etiam sine visibili Sacramento Rom. 10. Baptismi, quod ait Apostolus: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem;*

in illo latrone declaratur est; sed tunc impletur invisibiliter, quum mysterium Baptismi non contemptus Religionis, sed articolus necessitatis excludit. Et mox: Quid autem valeat, Idem cap. 23.

inquit, & quid agat in homine corporaliter exhibita sanctificatio Sacramenti, sive qua-

tamen ille latro non fuit, quia non ejus accipiente voluntas defuit; sed non accipiente

necessitas affuit, difficile est dicere. Nisi tamen plurimum valeret, non servi Baptismum

Dominus accepisset; verum quia per se ipsa consideranda est, excepta salute hominis, cui

perficienda exhibetur, satis indicat, quod & in malis, & in eis, qui in sæculo verbis non

scilicet renunciant, ipsa integra est; cum illi, nisi corriganter, salutem habere non possint.

Sicut autem in latrone, quia per necessitatem corporaliter Baptismus defuit, perfecta sa-

lus est, quia per pietatem spiritualiter affuit; sic & cum ipsa præsto est; si per necessitatem

defuit quod latroni affuit, perfecta salus. Quod traditum tenet universitas Ecclesie, quum

parvuli infantes baptizantur, qui certe nondum possunt corde credere ad iustitiam, & ore

confiteri ad salutem. Et rursus: Et sicut in illo latrone, inquit, quod ex Baptismi Sacra-

mento defuerat, complevit Omnipotens benignitas, quia non superbia, vel contemptu, sed

necessitate defuerat; sic in infantibus, qui baptizati moriuntur, eadem gratia Omnipo-

tentis implere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex atonis indigentia, nec cor-

de credere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem. Item postea: Quibus rebus, Idem cap. 25.

aut, omnibus offendit, aliud esse Sacramentum Baptismi, aliud conversionem cordis, sed

salutem hominis ex utroque compleri; nec si unum horum defuerit, ideo putare debemus,

consequens esse, ut & alterum defuit, quia & illud sine isto potest esse in infante, & hoc sine

illo potuit esse in latrone, completere Deo, sive in illo, sive in isto, quod non ex voluntate

defuerit: cum vero ex voluntate alterum horum defuerit, reatu hominem involvi. Et Ba-

ptismus quidem potest inesse, ubi conversionis cordis defuerit; conversionis autem cordis potest

quidem inesse, non percepto Baptismo, sed contempto, non potest. Neque enim ullo modo

dicenda est conversionis cordis ad Deum, quum Dei Sacramentum contemnitur. Multo clari-

rus id ipsum docet Divus Augustinus a reddens omnium rationem, contendensque facere adulterinis co-

jugis. cap. 26. lib. 1. Epif. 66. auctoritate Augustini, qui contraria adhaeserit opinioni: Catechumeni ergo, inquit, in his vitæ ultimi constitutis, si morbo, seu casu aliquo sic oppressi sint, ut quamvis adhuc vivant, pete-

re sibi tamen Baptismum, vel ad interrogata respondere, non possint; propter eis, quod eorum

in Fide Christiana jam nota voluntas est, ut eo modo baptizentur, quomodo baptizantur

infantes, quorum voluntas nulla adhuc patuit. Non tamen propter ea damnare debemus eos,

qui timidius agunt, quam nobis videtur agi oportere, ne de pecunia conservo credita im-

probius, quam cu utius judicare voluisse judicemur. Satis quippe in talibus respiciendum

est illud Apostoli, ubi dicit: Unusquisque nostrum pro ratione reddit Deo. Non ergo Rom. 14.

amplius judicemus. Sunt enim qui vel in his, vel etiam in aliis observandum putant, quod

dixisse Dominum legimus: Nolite Sanctum dare canibus, neque projecteritis margaritas ve-

stras ante porcos. Et ista Salvatoris verba referentes, baptizare non audient eos, qui pro

se respondere nequaquam gerant voluntatis arbitrium. Quod de parvulis dici non potest, in quibus ratione nullus est usus. Sed non solum incredibile est,

ne in fine vita badius Catechumenum velle, verum etiam si voluntas ejus incerta est,

multo satis volenti dare, quam volunti negare; ubi velit, an volit, sic non apparebit;

& tamen credibilis sit, eum, si posset, velle se potius distursum esse, Sacramenta

percipere, sine quibus jam creditur, non se oportere de corpore exire. Si autem Dominus,

ubi ait: Nolite dare Sanctum canibus; hoc, quod isti cavendum putant, vellet intelligi,

non ipse suo traditori dedisset, quod in suam ille perniciem, sine calpa dantis, cum dignis

indignis accepit. Unde cum hoc diceret Dominus, credendum est, significare voluisse, quod

luce intelligentia spiritualis immunda corda non pertant. Etsi portanda doctor ingesserit,

que non recte accipiunt, quia non capiunt, vel reprobationis morsibus lacerant, vel con-

temnendo conculcent. Si enim Beatus Apostolus in Christo jam renatis, tamen

adhuc parvulus, lac dicit se dedisse, non escam: Necdum enim poteratis, inquit, sed nec

adhuc quidem poteris. Si denique ipse Dominus electis Apostolis dixit: Adhuc multa,

habeo vobis dicere, sed non poteris illa portare modo: quanto minus possunt forre qua-

cumque de incorporeo luce dicuntur, immunda mentes impiorum? Quæ omnia non levibus

conjecturis, sed clarissimis rerum notis comprobant, Divum Augustinum ejus semper senten-

ta fructuosa, ut crederet, doceretque, Catechumenum, dum Baptismi Sacramentum non con-

stituit, si sine illo necessitate naturæ decederet, ad aeterna condescendere tabernacula. Sieque De Pessyteri.

a Cap. Laudabilem, De conseruari, inhdelin
2. compit. b Lib. 1. cap.
22. De confec.
Dif. 4. cap.
Catechumeni.

c L. De rebus Eccles. cap. 20.
d L. De Cor-
pore, & Sang.
Domini, cap.
22. in priori e-
ditione.
e L. 2. Sent.
Dif. 8.
f Quodlibet 12.
Art. 11. & in
Catena ad 1.
caput Matthei
g In Symma-
cho.

h C. Veniens.
De Presbyt.
non baptiz.
i Stff. 6. Can.
4.

licam, inquit, Sedem consulere decrevisti. Et infra: Inquisitioni tua taliter respondemus, Presbyterum, quem sine anima Baptismatis extremum dicem clausisse significasti, quia in Sancta Matris Ecclesia Fide, & Christi nominis confessione perseveraverst, ab originali peccato solutum, & Cœlestis patriæ gaudium esse adeptum, adserimus incundanter. Lege insuper VIII. Librum Augustini, De Civitate Dei, ubi inter cetera legitur: Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus Religionis, sed terminus necessitatis excludit. Librum etiam Beati Ambrosii de obitu Valentini idem afferentis revole. Sopitis igitur questionibus Doctorum, Patrum sententiam teneas, & in Ecclesia tua iuges preces, Hostiosque Dso offerri jubeas pro Presbytero memorato. In citando tamen Libro Augustini, memoria lapsum videtur Pontifex (quod bona ejus venia dixerim) eum integro Libro VIII. De Civitate Dei, nihil de Catechumeno mortuo sine Baptismo editterat Augustinus, nec in omnibus XXII. In decimo tertio tantum Cap. VI. de eo, qui moritur sine Baptismo aquæ, cum Baptismo fanguinis, id est, martyrii, tractat. Sententiam autem Augustini, quam retulit, & probavit Innocentius, exstare eisdem verbis conscriptam in dicto Libro, De Baptismo contra Donatistas, nemo inficiabitur, qui legerit, quæ paullo ante ex eodem repetita sunt. In citandis autem Sanctorum, & aliorum Auctorum vel locis, vel nominibus, quis adeo crassi ingenierit, & recti consilii inops, qui tam strictam fidei rationem a Pontificibus exigat, ac in dubiis Catholicæ Fidei questionibus? Si diligentia, & eruditio laus cum splendescit, redundant in Notarios; cur si qua levissima culpa in his contracta sit, non in eosdem, sed in Pontifices retorquebitur? Ut Innocentium III. hic loca Augustini commutatae, sic & Cœlestium Papam III. vel Cœlestini Notarium, Gregorium citatè pro Ambrosio, observavi superius^b. Neutrū tamen a vera Fidei, & Auctorum doctrina aberrante, manifestum est.

Quare Caput illud, *Catechumenum*, quod a Gratiano in sua *discordantium Canonum Concordia* et insertum, omni prorsus auctoritate carere mihi persuadeo, quia illud Augustini non est, non Tertulliani, non Fulgentii, non Gregorii, non Isidori, omnibus enim his tribui solet, non tandem alicujus probati Doctoris, sed Gennadii Massiliensis in Gallia Presbyteri, qui supplevit catalogum, quem scriperat Divus Hieronymus, *De Viris illustribus*. Sic Vallafridus Strabo^c: *Gennadius*, inquit, *Massiliensis Presbyter in dogmate Ecclesiastico*. Eadem Gennadio tribuit Algerus^d, & Petrus Lombardus^e in editione Lovaniensi, etsi in in aliis recentioribus nimis audacter Augustini nomen falso quidam adscripterint. Eiusdem Gennadii, non Augustini titulo citavit Beatus Thomas^f. Item Platina & Gennadio tribuit Massiliensi, quamvis illum Episcopum non recte nominet, cum Presbyter tantum fuerit, de ea factione Gallorum, contra quam scribunt Prosper, & Hilarius, & contra quam habitum fuit Concilium Arausicanum secundum. In eo Libro nonnulla a piis lectoribus cavenda scripsisse Gennadium, ut scriperat antea multa erroribus conspersa gravissimis in catalogo Virorum illustrium, jam diu pie satis, & doce notarunt Canonici Lovanienses in principio, & censura ejusdem Libri, monentes, illum non esse Catholici Scriptoris, sed Gennadii; & ideo diversis conscriptum characteribus, ut reliqua falso Augustino imposita, a catalogo ejus Librorum scite rejecerunt. Citata autem illius Capitis Gennadii doctrina, & Augustini, Ambrosii, & aliorum Sanctorum sententia communis Doctorum consensu recepta perpicue adversatur, & Innocentio tandem Papæ III. qui apertissime definivit, sine Baptismo aquæ, sed per Fidem Sacramenti, quam habeat Catechumeni, posse salvati. Sic enim inquit: Num cum quis non solum per Sacramentum Fidei, sed per Fidem etiam Sacramenti efficiatur proculdubio membrum Christi; & qui Christum habet per Fidem, etiam si Baptismum non habeat, habeat utique fundamentum, prater quod aliud ponere non potest, quod est Christus Jesus, superad fissari posse videtur, Idque tandem stabilitum est recentiori Concilii Tridenti Decreto.

COMMENTARII NOVI.

PAULLO altius idem Concilium communionem adimit, vel in morte, Christiane mulieri, que in idem peccatum prolapsa fuerit; hic contra Catechumenos non nisi prorogationem Catechumenatus pœnæ nomine suffinet. ALBASPINÆUS.

Catechumeni, dum in Catechesi erant, non solum a vitiis, & peccatis prorsus se abstinerre debabant, verum propter anteactæ viæ sceleris pœnitentia exercitiis utebantur per corporis contusiones, & afflictiones, quorum mininerunt plures Ecclesie PP. congerlia Josepho Vicecomite, *De ritibus Baptismi*, Lib. 3. Cap. 3. Albaspinæo, Lib. 2. Observ. Cap. 1. & 2. Lantmet. Lib. 2. De veteri Mon. Cap. 6. Georg. Ambian. ad Tertull. De pœdic. Cap. 20. Observ. 3. quia licet juxta D. Ambros. in Divum Paulum ad Rom. Cap. 11. *Gratia Dei in Baptismate non fuerat gemitus, aut planus, vel opus aliquod, nisi sola ex corde professo*; tamen ad dignio-

bantur, inquit, confitentes delicta sua, nobis gratulandum est, si non publice confitemur iniquitates, aut turpitudines nostras. Et jejunantes a carnibus, & vino se abstinebant, Cap. Baptizandi, 60. De consec. Distinct. 4. immo & a licitis arcebantur. Matrimonium non contrahebant. D. Hieronymus in Epitola LXXXI ad Oceanum: *Audiant Catechumeni, qui Fidei sunt candidati, ne uxores ducent ante Baptisma, ne honesta jungant matrimonia*. Et si matrimonio juncti erant, abstinebant se a copula. Divus Augustinus, *De Fide, & oper.* Cap. 6. Probat Viccomes dicto Lib. 3. Cap. 9. per totum. Et pedibus nudis velata facie plerumque incedebant, ut probat ipse Cap. 11. per totum. Humani jacebant in cinere, & cilicio; idem Capite 12. per totum. Quibus peractis, sequebantur Scrutinia, ubi examinabatur eorum vita, & de Fide, ac moribus inquirebatur. Hugo a S. Victore, *De Sacramentis*, Cap. 17. ibi: *Notandum etiam, quod baptizandi in Sabbatho Paschali, quarta Feria quartæ hebdomada Christiana militia, id est, Quadragesima, deferuntur ad Ecclesiam, ut exorcizentur, & catechentur*. Et quia predicta quarta Feria de Fide inquiruntur, & instruuntur, ideo dies illa, dies Scrutinii, & officium illud, Scrutinium appellatur. Synodus Moguntina II. Cap. 3. *Sacraenta itaque Baptismatis volumus ut conformiter, atque concorditer secundum Romanum Ordinem inter nos celebrantur jugiter, atque conserventur, id est, Scrutinium ad ordinem Baptismatis, sicut in Decretis Leonis Papæ sub duobus continetur Capitalis*. Cujus Scrutinii mentio fit apud Rupertum Lib. 4. *De Divin. Offic.* Cap. 18. Strabonem, *De rebus Eccles.* Cap. 26. Albinum Flaceum, *De Divin. Offic.* Cap. *De Baptismo*, & alios congetos a Viccomite, dicto Libro 3. Cap. 21. cum seqq. in Cap. His, 11. *De majoritate, & obed.* In quibus Scrutiniis Catechumeni Sacerdotum. populi Catholici suffragiis admittebantur, vel repellebantur, ut notavi supra in Canone XXII. Unde cum Catechumenos, de qua in praesenti, in Catechesi existens non solum fructus pœnitentiae non dedisset, verum adulterium perpetrasset, geminasque facinus, foetum conceptum abigendo, recte a Patribus arcet ab Ecclesia, & tantum in fine vi-

C A N O N LXIX.

De viris conjugatis, postea in adulterium lapsis.

Si quis forte habens uxorem, semel fuerit lapsus, placuit, eum quinquennio agere pœnitentiam, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc & circa feminas observandum.

IVO, Parte 8. Cap. 281. *Si quis habens uxorem, semel fuerit lapsus, placuit, eum quinquennio agere pœnitentiam. Hoc & circa feminas observandum est.* Pœnitentiale Romanum antiquum apud Antonium Augustinum, Tit. 3. Cap. 4. sic: *Si quis forte habens uxorem, semel lapsus fuerit, placuit, eum quinquennium agere debere pœnitentiam, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc & circa feminas observandum est.*

CAPUT SEXAGESIMUM SECUNDUM.

De poena mariti adulterium committentis.

Defensi olim ad Episcopos, vel Presbyteros Fidelium delicta, ut deferuntur hodie ad Abbatem, vel Rectorem Monachorum peccata, ut puniant, vel coerceant, obser-
 vavi superius a. De crimine adulterii taliis est Innocentius I. b rescribens ad Divum
 Episcopum Tolosanum. In hoc ergo Christi, & Ecclesiae foro, imposta poenitentia marito adulteranti quinquennium est; septennium in Concilio Ancyranus c, & Vvormacensis d: *Si quis adulterium, inquit Ancyranum, commiserit, septem annis in paenitentia complebit, perfectioni reddatur, secundum pristinos gradus.* Vvormacense: *Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorem irruerit, septem annis paenitentiam agat.* Severius Concilium Gerundense e, decernens, ut qui uxorem alterius agnoveret, si illi uxori esset, ad Clerum non admitteretur: *Si quis de Laicis, inquit, post uxorem, alias cuiuscumque conditionis cognoverit mulierem, in Clero nullatenus admittatur.* Quod si quinquennii tempore adverba valetudine uratur, si morris initet periculum, communionem accipere posse, gratia facta, decernitur. Si vero convaluerit, & post id tempus in paenitentia transactum, & impetratam reconciliationem, iterum lapsus fuerit, in morte tantum esse convenientium, docemur Canone XLVII. superiori: *Quod si promisit cessatum, dandum ei communionem. Si autem a morbo liberatus, iterum mechatus fuerit, ne detur ei communio pacis (vel passus) ne de Dominica communione lassifice videatur.*

COMMENTARII NOVI.

Sunt qui probant ex hoc Canone, recon-
 ciliare nihil aliud olim fuisse, quam
 communionem dare; & recte, namque
 multa sunt, quae hanc explanationem com-
 probant; sed quum ajunt, communionem
 Eucharistiam significare, veterisque Sacra-
 mentum reconciliationis cum Sacramento Eu-
 charistiae semper conjunxit, aut communio-
 ne Eucharistiae semper intelligi; errant meo
 iudicio, atque huic opinioni subscrive non
 possum, nam in tertio paenitentia gradu pa-
 nitentes, & subsistentes communicabant,
 erantque reconciliati, qui Eucharistiae non
 participant. ALBASPINÆUS.

De adulteris puniendis, Episcoporum cura priscis Ecclesiæ seculis fuit; & quidem Lib. 6. Capitular. Caroli, Capite 314. Imperator ait: *Præcipimus, ut juxta Decreta*

Hoc & circa feminas observandum.

CAPUT SEXAGESIMUM TERTIUM.

Uter adulterio commisso magis peccet vir, an uxoris?

Decreto huic multa repugnare videntur, dum parem feminine, & viri adulterio poenam praescribit; sic enim videtur parem utriusque culpam docere. Primum repugnat Divus Augustinus f, qui maritos adulteros majori poena, quam uxores afficiendos censet: *Indignantur, inquit, mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis penas; cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quo magis ad eos pertinet, & virtute vincere, & exemplo regere feminas.* Et alibi g: *Non macaberis, ait, id est, non ibis ad aliquam alias, prætor uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore, & non vis viri reddere uxori. Et cum debeas in virtute præcedere uxorem (quoniam castitas virrus est) tu sub uno impetu libidinis cadis, & vis uxorem tuam vietricem esse; tu vires jaces. Ecce cum tu caput uxoris sis, præcedit te ad Deum, cuius caput es. Vis domum tuam capite deorsum pendere? Caput enim mulieris vir est; ubi autem melius vivit mulier, quam vir, capite deorsum pendet domus. Si caput est vir, melius debes vivere, quam mulier, & præcedere in omnibus bonis factis uxorem tuam.* Repugnat etiam Lex Julia, Severusque, & Antoninus Imperatores h docentes, maritos accusare posse uxores adulteras, uxores vero non sic maritos.

Sed Augustinus non obstat, quod ille non contendat probare, magis peccare violare castitatis crimen virum adulterum, quam feminam. Castitas enim, pudicitiaque feminas decet magis multo quam viros: ideoque feminine tum ob hanc causam, tum ob partus periculum, magis peccant, quam viros confunduntur enim earum adulterio incerta stirpe familie, & parentibus non suis illegi-

legitimæ, proles adscribuntur, ut cum justis liberis eandem partem ferant. Quod sane gravissimum est, nec Augustinus negavit, sed solum ait, magis peccasse virum ob scandalum, & exemplum, quod imperii ratione ille subditis præbere tenebatur; tum etiam ne maritus uxori indignaretur adulteræ, cum talibus irritata moribus; aut imitaris se putet, aut vindicare, ut recte post Quintilianum dixit Lactantius a. Lex autem Julia, Imperatoresque, Severus, & Antoninus de gravitate criminis non disputant, sed de accusatione civili, & publica; hanc enim noluerunt uxoris adversus maritos, sicut maritis adversus uxores concedi; cum ob decoris, honestatis, reverentiae conjugalis rationem, ad quam observandam arctius uxores ut feminæ tenentur adstrictæ; tum præterea ob periculum zelotypiarum, ad quam procliviores esse feminas, agnoverant illi; sique ad accusandum facilius commoveri; quibus intercludere adiutum Lex Julia, & Imperatores voluerunt, ne si forsitan his nimium essent indulgentes, uxorum molestiis, & litibus omnia judicum tribunalia non implerentur solum, sed impeditarentur.

Quod autem Papinianus scripsit: *Viro, atque uxore mores invicem accusantibus, causam divortii utrumque dedisse pronuntiatum est; id ita accipi debet, ut ea Lege, quam ambo contempserunt, neuter vindicetur; paria enim delicta mutua compensatione dissolvuntur.*

His non repugnat, si advertamus, diversam esse accusationem de adulterio a morum accusatione: de adulterio enim, constante matrimonio, accusatio inflituebatur; morum vero accusatio, matrimonio soluta. Quæ ideo instituebantur, ut pronunciaretur, alteriusculpa divortium factum esse; intererat enim multum ad dotis repetitionem, an bona gratia, an culpa alterius conjugum matrimonium dissolvetur; idque in actione rei uxoris vocari solitum in questionem, Quintilianus c refert. Si enim bona gratia matrimonium esset dissolutum, utriusque conjugi salvum, & immunitum jus manebat. Si vero culpa conjugum, & illa maritiei esset, presentem dotem, & integrum reddere cogebatur, ut testantur Cicero d & Ulpianus e. Etsi alioquin in die tantum reddere dubuisset. Si vero culpa uxoris divortium fieret, dotis parte uxoris multabatur; morum enim graviorum actione, ut a Boethio f & Ulpiano g scriputum exstat, sextam in singulos libros dotis partem maritus retinebat, leviorum autem, octavam. Mores graviores, adulteria censebant. Leviores autem reliquos; & haec sunt retentiones, quas fieri olim ob mores Justinianus h refert. Hinc sit, mulierem, quae ob suos mores causam dedit divortio, integræ dotis damnum non subiisse; hoc enim quinque tantum Legibus sanctum scribit Ulpianus i, *Julia majestatis, vis publicæ, parricidiæ, neficis, & deficariæ.* Qui iuri antiquo Theodosii & constitutione derogatum arbitror; is enim, decrevit, mulierem, quæ culpas in ea Lege definitas contraxerit, totius dotis, & donationis propter nuptias amissionem puniri. Quibus alias tres caussas adjectit Justinianus l; illud non omittens, quod si sine dote uxor ducta fuerit, quartæ partis reliquorum bonorum (si qua habeat) damnum sustineat. Ex quo consequitur, *Responsa Prudentum, & Imperatorum constitutiones, quæ ante Theodosium factæ referuntur, ex quibus constat, culpa mulieris soluto matrimonio, dotem apud virum remanere, Tribonianum immutasse, & invertisse;* ut cum recentioribus constitutionibus congruerent; cum antiqui, & certi juris fuerit, dotis tantum partem mulieri etiam adulteræ perire; retinebat enim eam partem maritus, vel iudicio de moribus repeatet; nisi ipse quoque turpiter, & impudice vivens, ad peccandum mulierem induxisset, vel eam ob quemdam adulterari passus esset; eo enim casu uxoris mores accusare, ad retinemendam partem dotis, non permittebatur. Quod Scævola m *Cum mulier, inquit, viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur; cur enim maritus improbet mores, quos ipse aut ante corrupit, aut postea probavit?* Si tamen ex mente Legis sumat quis, at nec accusare possit qui lenocinum uxori præbuerit, audiendus est. Differebat ergo in hoc accusatio de adulterio ab accusatione morum; differebant etiam, quia illud publicum erat delictum, hoc tantum privatum; & adeo privatum, ut heredi ea actio olim non competeteret; etsi postea ea sublata fuerit a Justiniano n.

Quod vero Canon huius Concilii, & D. Chrysostomus docent, ad paria judicari debere maritum, & uxorem; de paenitentia Ecclesiastica intelligendum est, quam maritus sic agere debet ob violatum torum uxoris, sicut & uxor ob violatum torum mariti: utrisque enim ne alter conqueri posset de alio) parem paenam constituerunt Leges Canonicae, ut constat ex Canonice Ancyranæ o, & Vvormacensi p, & ex Innocentio PP. q quorum Decreta superius recitavimus.

Sed quid, si vir eadem turpitudine vivat, cum aliaque adulterii eretur? an mulier ejusdem criminis causam marito obijcere possit? Ulpianus r consulendus eit: *Judex adulterii ante oculos habere debet, & inquirere, an maritus pudice vivens, mulieris quoque bonos mores colendi auctor fuerit; periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quoniam ipse non exhibeat; quæ res potest, & virum damnare, non ob compensationem mutantui criminis rem inter utrumque componere.* Quod ex Rescripto Antonini Imperatoris sumptum etiam videtur, cuius partem ex Codice Gregoriano Divus Augustinus refert ad Pollentium: *Sane meæ literæ nulla ex parte causa præjudicabant. Neque enim si penes te culpa fuit, ut matrimonium solueretur, & secundum Legem Julianam uxor sua Eupatoria nubaret; propter h.c rescripto meo adulterii damnata erit, nisi constet esse commissum.* Habebunt ante oculos hoc inquirere, an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuerit. Periniquum mibi videtur esse, ut pudicitiam ab uxore exigat, quoniam ipse non exhibet; quæ res potest & virum damnare, non ob compensationem mutantui criminis rem inter utrumque componere, vel causam facti tollere. Quo Decreto summa juris naturalis aequitas, & Religio continetur, dum quis ea jubetur alii facere, quæ sibi justè fieri velit; idemque jus matritis praescribit (quod Lactantius s docuit) uxores videlicet, ut se castè gerant, exemplo con-

a L. & Divisa
iustit. C. 23.

b L. Vito solut.
matrim.

c L. 5. §. 1. De
part. dotal.

d In Topicis.
e In Inst. Tit.

f In Topic. Ci-
cer.

g In Inst. Tit.

h L. Unica, §.

Taceat, C. De
rei uxori. act.

i L. 3. De boni
damnata.

k L. Consensu.
De repud.

l L. Ult. De
repud.

m L. Cum mu-
lier. Solut. ma-
trim.

n L. Rei judicata
§. ult. Solut.
matrim. L. 1.

C. Theod. L. 3.

Tit. 13. De do-
tis.

o L. ult. De re
pud. L. unica,

§. Taceat. De
rei uxori. act.

p Can. 20.

q Can. 10.

r Epiph. ad E-
xuperium Epiph.
Tolos. C. 4.

s L. Si uxori.

t L. Judex.

ad L. Jul. De
adulteri. D. in
grat. Leg. De
adulteri. s. Pd
lentium. C. 8.

u L. 6. Divisa
iustit.

tinentia esse docendas; iniquum enim est, ut id exigas, quod ipse praestare, vel nolis, vel non possis; quod & Seneca a scripsit: *Improbos est, inquit, qui ab uxore pudicitiam exigit,*
 a Epist. ad Lu- *ipse alienarum corruptor uxorum.* Et Augustinus b: *Nihil iniquius est, inquit, quam cauf-*
ciuum 94. *sa fornicationis dimittere uxorem, si & ipse convincitur fornicari.* Occurrit in illud: In
 b L. i. De Ser- *quo alterum judicas, temetipsum condemnas; eadem enim agis, que tu judicas.* Quapropter
 mon. Domini *quisquis fornicationis causa vult abdicere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus;*
Rom. 2. *& immunis.* Et rursus alio in loco c: *Si duxi eis uxores, servate vos uxoris vestris;*
c Serm. 46. De *quales vultus eas inventire, tales & ipsa inventient vos.* *Quis juvenis est, qui non custos*
verbis Domini. *velit ducere uxorem? & si accepturus est virginem, quis non intactam desideret?* Intactam
L. 5. De publico *queris? intactus es tu; puram queris? noli esse impurus.* *Nam enim illa potest, & tu non*
potes? Poterit ergo crimen adulterii adultera mulier viro adultero objicere, non ut ipsa ex-
cusetur, sed ut vir tanquam occasio suæ turpitudinis puniatur & quia Constitutionibus cau-
tum fuit, ne relatione criminum, sed innocentia reus purgaretur.

COMMENTARII NOVI.

Lege Julia De adulteriis non aequaliter jus in adulteros competit uxor, atque viro. Licet enim occidere adulterum, & accusare uxorem de adulterio viro liceret; tamen mulieri non idem permittebatur. Nam cum de femina nihil in eadem Lega exprimeretur, idem jus ei denegatum credebatur. arg. Legis, *Si confantes, §. De viro, ff. Soluto matrimonii.* Et quanquam in ceteris causulis mulieribus publico judicio res accusare concedatur, si suam, suorumve, id est, parentum, liberorum, patroni, patronæ, eorum filii, filiæ, nepotis, neptive, & omnium, in quos ex Lega publicorum judiciorum in vita testimonium non dicunt, injuriam prosequantur. L. i. & 2. ff. *De accusationibus. L. Uxor. C. Qui accuseat &c. L. 3. §. Sed si mulier. ff. De liberis & minibus exhibet, tamen adulterii agere eis, nec si matrimonium suum violatum dicant, permittitur: hoc enim Lex facit, quæ de masculis tantum loqua, feminas ab accusatione repulide intelligitur; argum. L. Cum Prætor, ff. De judic. & ita Imperatores, Severus, & Antoninus rescriperunt in L. i. C. De adulter. Non habere mulieres accusationem, quamvis de matrimonio suo violato queri velint, Lex Julia declarat; quæ cum masculis jure mariti accusandi facultatem detulisset, non idem jus feminis detulit. Plane accusata a marito adulterii mulier, in eum, & lenocinii, & adulterii crimen retorquere potest, relationis utique, non accusationis via, ac modo. L. 2. §. *Si publico. L. Si uxor. §. Index. ff. Ad Leg. Jul. de adult.* Rationem hujus juris constituti, & criteriū si quis requirat, ex disparitate injuria petenda videtur; major est enim injuria, quæ sit marito ab uxore adultera, quam quæ sit ab adultero marito. Accedit, quia sexus iste admodum querulus, & zelotypus deditus est; itaque ne quotidie audiatur uxor accusans maritum, frumentum impotentis mulieri fuit injiciendum. Ad quod Romanorum jus respexerunt A Gellius L. 10. Noct. Attic. Cap. 1. *In adulterio, ait, uxorem tuam si depredasses, sine iudicio impune necares.* Illa te, si adulterares, dixi non auderet contingere, neque ius est. D. Gregor. Nazianzen. in Orat. ad Cap. 18. Matthiæ: *Cum enim mulier aliquando plectitur, sed viro parciat, & mulier malo mariti thalamo consuens mœchatur?* & hinc amara legum pena? vir autem ob scortationem uxori band quamquam est obnoxius? non suscipio legislationem*

bus mutua delicta pari compensatione tolluntur; dicta Lege, Viro, 39. Lege, *Cum mulier,* 47. ff. *Soluto matrimonio; aliter atque in criminali judicio de adulterio, ubi lenocinii replicatio mutuam criminum compensationem non inducit.* Lege 2. §. *Si publico, Lege, Si uxor 13. §. Si index, ff. ad 1. Ad Legem Julianam de adulteriis.* Jus autem Canonicum, quod tantum respectum fidem violatam in adulterio, & injuriam Sacramento, & conjugi irrogatam, aequaliter damnavit adulterium in viro, ac in uxore; & sicut marito ob adulterium permisit dimittere uxorem, Cap. *Si uxorum, 18. Cap. Praeceptum, 21 cum seq. 32. Quæst. 5. ita & uxori virum.* Cap. *Apud nos, 20. Cap. finali, 30. Quæst. 5.* Pluribus relatis illustrat Valenzuela Tomo 2. Consil. 144. Faciunt Textus in C. *Indignantur, 32. Quæst. 6. ibi: Indignantur mariti si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis penas; cum ad eos pertineat, & virtute vincere, & exemplo regere*

CANON LXX.

De feminis, quæ consciis maritis adulterant.

Si conscio marito fuerit mœchata uxor; placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si vero eam reliquerit; post decem annos accipiat communionem, si eam cum scierit adulteram, aliquo tempore in domo sua retinuit. vulgatus.

De feminis, quæ consciis maritis adulterantur.

Si conscio marito, & ipso consentiente, fuerit uxor mœchata; placuit nec in fine eis dandam esse communionem; si vero eam reliquerit, & separati fuerint, & digne pœnituerint; post decem annos accipient communionem. emendatus.

Poenitentiale antiquum Romanum apud Antonium Augustinum Tit. 3. Cap. 2. retulit hunc Canonem; et si non recte Concilio Moguntino tribuat, in cuius Notis idem Ant. Augusti se non reperiit in Conciliis hunc Canonem ait; sed exstat in hoc Iliberritano. Burchardus Lib. 9. Cap. 69. & Ivo Part. 8. Cap. 206. Concilio Moguntino tribuant etiam; sed huic nostro ille restituui debet.

CAPUT SEXAGESIMUM QUARTUM.

De pena uxoris adulterantis, & mariti consentientis.

Noluerunt hujus Concilii Patres in hoc Canone de pena solum feminarum, quæ scientia, & consensu mariti adulterantur, tractare, ut epigrapha habeat; sed de pena etiam ipsorum maritorum, qui sciunt, & consentiunt, ipsorum uxores esse adulteras; quod ostendit postremus versiculos, qui præcedenti connectitur: *Si vero eam reliquerit, inquit, post decem annos accipiat communionem.* Sed confirmat magis ejusdem Canonis contextus, quem superius ex Poenitentiali Romano a retulimus: *Si vero, ajunt, eam reliquerit, & separati fuerint, & digne pœnituerint, post decem annos accipient poenitentiam.* Olim enim nonnullæ uxores, audientes, quod ipse non habent potestatem sui corporis, sed vita, licere sibi putabant ad torum alterius viri accedere, connivente suo, vel licentiam dante; in quo historiam antiquam tempore Constantii Imperatoris ad propolitum satis accommodatam refert D. Augustinus b: *Sed tamen, inquit, utrum quod ait Apostolus: Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir. Similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier; possit in tantum valere, ut permittere uxore, quæ maritalis corporis potestatem habet, possit vir cum altera, quæ nec aliena uxor sit, nec a viro disjuncta, concubere.* Sed non ita est existimandum; ne hoc etiam feminæ viro permittente posse videatur, quod omnium sensus excludit. Quamquam nonnullæ causæ possint existere, ubi & uxor mariti consensu, pro ipso marito hoc debere videatur; sicut Antiochus factum esse prohibetur. Nam Acindynus tunè Praefectus, qui etiam Consul fuit, cum quendam libra auri debitorem Fisci exigere, nescio unde commotus, quod plerumque in iis potestatibus perniciōsum est, quibus quodlibet licet, aut potius putatur licere, commotus est, jurans, & vehementer affirmans, quod si certo die, quem constituerat, memoratum aurum non exsolvet, occideretur. Itaque cum ille teneretur immani castodia, nec se posset debito illo ex-